
Florbalisti v Praze
V sobotu 16.2. 2013 se uskuteč-
nil v Praze Florbalový turnaj
101. sportovní Realstick, kte-
rého se zúčastnily týmy z na-
šeho DDM. Nejmladší tým
Dráčat čekal první turnaj.
Kluci to perfektně zvládli a ve
své kategorii skončili na prv-
ním místě z deseti týmů. Nej-
užitečnějším hráčem byl vy-
hlášen Jáchym Kučera. Se-
stava: J. Kachlík, V. Kachlík,
J. Kučera, V. Mikula, J. Ja-
noštík, J. Kvapil, J. Mach a V.
Kápička.
Tým Pink Dragons se rozdělil
na dvě družstva – na starší a na
mladší. Mladší Pink Dragons
hráli dobře. I přes jednu pro-
hru a jednu remízu, kde roz-
hodovaly nájezdy, nakonec

skončili na čtvrtém místě z de-
seti týmů. Nejužitnějším hrá-
čem byl vyhlášen Martin Ra-
dil. Sestava: A. Jirků, F. Voj-

těch, M. Radil, D. Kalášek, M.
Dziak, A. Pašek a P. Blažek.
Starší Pink Dragons byli v ne-
výhodě, že za ně nastupovali

mladší hráči, kteří už hráli do-
poledne ve své kategorii. Přes-
to kluci podali skvělé výkony a
tým skončil na třetím místě.
Nejužitečnějším hráčem byl
vyhlášen Daniel Kalášek. Se-
stava: T. Kvapil, P. Brancus-
ký, O. Buřval, D. Kalášek, A.
Jirků, D. Valenta, A. Dbalý a F.
Vojtěch.
Pro nejstarší White Dragons
nebyl turnaj žádnou nezná-
mou. Skončili na druhém mís-
tě. Nejužitečnějším hráčem
byla vyhlášena Kateřina Heb-
líková. Sestava: J. Jírek, R.
Kápička, L. Drášil, L. Slabý, V.
Jodas, T. Mach, M. Urbanec a
K. Heblíková. Za výkony všem
hráčům děkujeme.

Mgr. Klára Čulíková

Základní umělecká škola informuje:
Každé město, ale i každá škola
slaví své svátky a výjimečné
okamžiky. Pro naši zušku je
prvním svátkem v dubnu ví-
tězství Kristýny Novotné ze
Seče v Krajské soutěži ve hře
na el.klávesy v Přelouči, kde
obsadila 1. místo. Další soutěž
čeká malého kytaristu Davida
Dvořáka ze třídy Jany Nováč-
kové, který bude reprezento-
vat zušku na celorepublikové
soutěži Praguitarra. Davide,
držíme ti pěsti!

Na aprílový měsíc jsme pro
vás připravili žákovské kon-
certy jednotlivých tříd. Ško-
láčci i předškoláčci, kteří uva-
žují o přihlášení do zušky, mo-
hou koncerty navštívit s rodi-

či, aby se podívali, ale hlavně
si poslechli, jak děti v jejich
věku na daný nástroj hrají a
případně se i inspirovat pro
výběr hudebního nástroje.
Kdo se rozhodne v zušce stu-
dovat, musí dodat vyplněnou
přihlášku (ke stažení na
www.zushm.cz) a dostavit se
se zákonným zástupcem na ta-
lentovou zkoušku v termí-
nech od 27.5 – 31.5. v odpoled-
ních hodinách (bližší infor-
mace budou ještě sděleny v
Leknínu i na školních www
stránkách). Budoucí muzi-
kanti si připraví jednoduchou
písničku, kterou se společně
zatleskáme a zazpíváme. Vý-
tvarníci si s sebou donesou

svoje domácí výtvarné práce a
tanečníci si zatančí, zatleskají
a případně i trošku zacvičí.
Kapacita zušky je omezena,
proto nezapomeňte s žáčkem v
daném termínu přijít.

V březnu již prvními melo-
diemi potěšili své posluchače
umělci ze tříd kytaristek He-
leny Kremlové a Jany Nováč-
kové. Kytaristé nabídli ná-
vštěvníkům pestrý repertoár
a příjemné hudební rozptýle-
ní. Zveme Vás na další třídní
vystoupení:

9.4. houslový a klávesový
koncert třídy K. Raise v budo-
vě ZUŠ

11.4. flétnový a pěvecký
koncert tříd MgA. V. Makové
a O. Kostomlatské v budově
ZUŠ

29.4. dechový koncert tří-
dy S. Fidry v budově ZUŠ

30.4. klavírní koncert třídy
Mgr. V. Zbořilové v synagoze

15.5. vernisáž výstavy vý-
tvarného oboru ZUŠ v
dvojdomku městské synagogy

16.5.-2.6.2013 výstava prací
výtvarného oboru v dvojdom-
ku městské synagogy

Ani v předchozím měsíci
žáčci nelenili a pod vedením
K. Raise vystoupili v domově
důchodců. Děkujeme za po-

zvání a příjemné hudební
chvilky. Malé muzikanty, ta-
nečníky i pedagogy nyní če-
kají vystoupení pro ZŠ a MŠ,
kde zahrají svým spolužákům
a žákům a případně je inspi-
rují pro studium nástroje či
výtvarného a tanečního obo-
ru. Ani taneční obor nezůstá-
vá pozadu, dívky vystoupily
na akademii ZŠ a nyní se pilně
připravují na jarní taneční
soutěže a na vystoupení pro
rodiče i spolužáky. V nepo-
slední řadě připomínám letní
soustředění v Itálii, které je
třeba tento měsíc doplatit a
postupně dodat nezbytné in-
formace o žákovi.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Vzpomínky
Dne 19. března 2013 uplynul jeden rok od smrti

pana VLADIMÍRA KUKLÍKA.

S láskou vzpomíná manželka Jiřina,
synové David
a Vláďa s rodinou

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 25. března 2013 by se dožil 100 let

pan JAN HLADINA.

Vše připomíná jeho účinkování v sokolské ka-
pele a posléze v kapele JKP a v neposlední řadě

jeho klempířské výrobky.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Dcera Hedvika s rodinou

Školní akademie
Ve čtvrtek 7. 3. proběhla v místní sokolovně školní akademie. Po
dvou dopoledních představeních pro žáky naší školy jsme od 17
hodin mohli vidět hlavní představení pro rodiče. V bohatém
programu zazněla řada písní, zatančilo několik tanečních
kroužků a skupin aerobiku, děti z prvního stupně a školní dru-
žiny předvedly hravá vystoupení, žáci z druhého stupně zazpí-
vali anglicky, slyšeli jsme i skupinu dechových nástrojů. V pře-
plněné sokolovně jsme strávili příjemný podvečer a zhlédli, co
se naši žáci ve škole, v družině, v zájmových kroužcích i v zá-
kladní umělecké škole naučili. Jitka Řezáčová

Hodina Země 2013
V sobotu 23. března jsme se zapojili do celosvětového happe-
ningu, který letos již pošesté propojil obce, firmy a jedince, kte-
rým není lhostejný stav životního prostředí a klimatu na naší
planetě. Světla v centru města byla zhasnuta na jednu hodinu od
20:30 do 21:30. Aleš Jiroutek, starosta města

Karneval pro děti
V neděli 24.února se v místní sokolovně uskutečnil již tradiční
„Maškarní rej“ pro děti. Tato akce proběhla ve spolupráci Ro-
dičovského centra Radovánek a TJ Sokol.
Pro děti byl nachystán bohatý program plný tance, her a soutě-
ží, kterým provázela známá pohádková dvojice Křemílek a Vo-
chomůrka. K tanci hrál pan Pavel Cejpek a na parketu se obje-
vila spousta krásných a zajímavých masek. Podle velké účasti a
ohlasů účastníků mohu napsat, že tato akce byla velmi zdařilá a
už se všichni moc těšíme na další ročník.
Závěrem chci poděkovat všem dobrovolníkům, kteří nám po-
mohli s organizací karnevalu. Za RC Radovánek Iva Kotorová

,,Plastemprotiželezu“
Základní škola Heřmanův Městec se zapojila do projektu ,,Plas-
tem proti železu“. Jedná se o sběr plastových víček pro charita-
tivní účely. Prodejem těchto víček bychom rádi přispěli malé-
mu Míšovi Tereskovi z Chrudimi na zaplacení rehabilitačního
pobytu ve slovenských Piešťanech. Míša od narození bojuje s ná-
sledky dětské obrny a my se snažíme mu v tomto boji pomoci.
Možná jste se s příběhem Míši již seznámili prostřednictvím
Chrudimského deníku. Více informací o životě tohoto malého
chlapce a o další možnosti pomoci najdete na www.obrna.eu. Žá-
ci naší školy se s vervou pustili do sběru víček. Rádi bychom ke
spolupráci vyzvali také veřejnost z Heřmanova Městce a okolí.
Přidejte se k nám! Sběrné místo pro naši školu je umístěno ve tří-
dě V.A. Ostatní občané mají možnost předat víčka do Turistic-
kého informačního centra na náměstí Míru.
Za nasbíraná víčka všem předem moc děkujeme!

žáci třídy V.A a jejich třídní učitelka M. Picková

Rybářský sloupek
Výbor MS ČRS Heřmanův Městec pořádá již tradiční rybářské
závody dne 27.4.2013 od 7 hodin na rybníku Herout na Konopá-
či. Losování míst od 6 hodin. Revír bude před závody zarybněn-
kapr, pstruh duhový. Občerstvení pro všechny zajištěno. Pro
soutěžící krásné rybářské ceny. Parkování povoleno v auto-
campu pod letním kinem. Srdečně zve Výbor MS ČRS

Odchyt holubů začne na podzim
Hejno holubů (cca 150) hnízdící na náměstí bude postupně re-
dukováno. Znečištění, které způsobují, je již neúnosné. Ze tří na-
bízených variant byl vybrán odchyt do klecí. Lov dravými ptá-
ky byl sokolníky vyhodnocen v prostoru našeho náměstí pro
dravce jako nebezpečný. Hrozil by jim náraz do vysokých bu-
dov. Zvažován byl i odstřel myslivci nedávno realizovaný v Čes-
kém Brodě. Tato varianta však pro centrum památkové zóny ne-
ní vhodná. Klecový odchyt bude zahájen v září, kdy se holubi za-
čnou opět stahovat do centra města a začne jim ubývat přiroze-
ná potrava. Klece s návnadou v podobě krmení budou umístěny
na střechách budov ve vlastnictví města. Odchycené holuby bu-
dou sokolníci využívat jako krmivo pro dravce v záchranných
stanicích. Odchyt bude prováděn opakovaně i v následných le-
tech. Aleš Jiroutek, starosta města

Klub Aktivní přístup k životu – duben 2013
Společenské prostory v Domě s pečovatelskou službou na
Masarykově náměstí 950
Pondělí 8.4.2013 v 16.00 hodin – přednáška FIBROMYALGIE
(chronická bolest svalů a měkkých tkání, která brání postiže-
ným v běžné každodenní činnosti).

Pondělí 15.4.2013 v 16.00 hodin – dokončení práce tkaní na rá-
mu a hřebenovém stávku.

Pondělí 29.4.2013 v 16.30 hodin – Masáže a rei-ki (s sebou ruč-
ník, spoluúčast 50,- Kč).

Městské kino zve ve středu24.4.2013v17.00hodinna nový čes-
ký film „ŠMEJDI“. Varovný dokument ukazuje, jak propraco-
vaně fungují předváděcí akce pro seniory – manipulace, nátlak,
ponižování, agrese. Uvidíte praktiky, ze kterých mrazí. Vstup-
né 70 Kč, senioři nad 65 let mají vstup ZDARMA.

Prostory rodičovského centra Radovánek, Jonášova 726
Úterý 2.4.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení na gymbalech
Úterý 9.4.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení s činkami
Úterý 16.4.2013 ve 14.00 hodin – Protahování
Úterý 23.4.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení s overbally a procvičo-
vání pánevního dna
Úterý 30.4.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení v lese

Výlety s klubem APŽ
Čtvrtek 4.4.2013 – „Jdeme s hůlkami“ – sraz u kapličky u vlako-
vého nádraží ve 14.00 hodin.

Sobota 13.4.2013 – Výlet do Habrkovic – odjezd v 7.00 hodin z vla-
kového nádraží v H. Městci, předpokládaný příjezd do 19.00 hod.

Čtvrtek 25.4.2013 – „Hrajeme si s vnoučaty“ – vycházka s hůl-
kami – bližší informace u paní Krbcové.

Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Měsíc čtenářů v knihovnách

Březen je vyhlášen jako měsíc
knih a čtenářů.V rámci tohoto
projektu jsme si společně s

dětmi ze základní, praktické a
mateřské školy povídaly o
knihách. Jak vznikají, jaké
znají spisovatele a ilustráto-
ry. Nechyběly ani ukázky z vy-
braných knih. Připomněly
jsme si blížící se svátek jara –
Velikonoce. Nezapomněly
jsme ani na naše seniory, kte-
ré jsme navštívily v pečova-
telských domech s besedami o
historii parforsních honů v
Heřmanově Městci a okolí.
Za knihovnu

Zdena Poláková,
Lenka Jablečníková
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Sportovně relaxační víkend pro ženy
,Jako každý rok pořádá oddíl rekreačních sportů TJ Jiskra Heř-
manův Městec 20. – 21.4.2013 sportovně relaxační víkend pro
ženy, tentokrát v krásném prostředí Sečské přehrady. Ubyto-
vání i stravování je zajištěno v penzionu Plynostav. Cvičení bu-
de probíhat ve vyhrazených prostorách penzionu, kde je k dis-
pozici i plavecký bazén. Vybrat si můžete z hodin Zumby, kon-
dičního cvičení, Chi-toningu, Bosu.
Bližší informace na: www.hermanuv-mestec.cz
Těší se na Vás cvičitelky Iva, Anička, Radka, Lenka a Lenka.

Generace singles
Městské kino Heřmanův Městec zve nejen všechny mladé di-
váky v sobotu 6. dubna ve 20 h. na dokument Generace singles
s koncertem folk-punkové kapely Zabiják a borci. Hudební
uskupení okolo spisovatele a scenáristy Jiřího Vaňka označuje
svůj styl za folk-punk. „Na folku jsme vyrostli a punk umíme za-
hrát. Textově je to hlavně o vztazích chlapů a ženskejch v dneš-
ním velkoměstě, o lásce za časů úzkostný poruchy. Docela hoř-
ký písně celkem sladkým hlasem,“ říká jeden z hudebníku. Po
koncertu bude následovat projekce českého dokumentu „Ge-
nerace singles“ s poutavými příběhy lidí, kteří se rozhodli být
sami. Vstupné na celou akci je 100 Kč. Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina

Přijímací řízení
do mateřských škol v Heřmanově Městci
Město Heřmanův Městec a ředitelky mateřských škol Jirásko-
va a Jonášova v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. školský zá-
kon, ve znění pozdějších předpisů,
stanovují
termín, místo a dobu pro podávání žádostí k přijetí dětí k před-
školnímu vzdělávání pro školní rok 2013/2014.
Termín: do 30.4.2013
Místo: ředitelny mateřských škol
Doba: každý pracovní den po dobu provozu mateřské školy,
tj. od 7:00 do 16:00 hod.
Více informací na:
www.msjiraskova.estranky.cz a www.msjonasova.cz.

Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Pardubické hudební jaro i v Synagoze
V rámci Hudebních večerů v Synagoze v Heřmanově Městci bu-
dou mít posluchači v dubnu jedinečnou příležitost slyšet špič-
kové české komorní uskupení v podobě Smetanova tria. Sme-
tanovo trio má bohatou tradici a jeho obsazení prošlo řadou
změn. Původní Smetanovo trio bylo založeno v roce 1934. Na tra-
dici a ideál Smetanova tria navázal v roce 2000 violoncellista Jan
Páleníček, a společně s klavíristkou Jitkou Čechovou a hous-
listou Jiřím Vodičkou odstartovali novodobou existenci tohoto
komorního souboru, které představuje v domácím i světovém
měřítku interpretační špičku. Všichni tři členové jsou, coby só-
listé, laureáty řady významných mezinárodních soutěží. Trio je
pravidelným hostem významných koncertních sálů a festivalů
doma, v Evropě i v zámoří. V Heřmanově Městci vystoupí v rám-
ci externího koncertu 35. ročníku mezinárodního hudebního
festivalu „Pardubické hudební jaro“. Koncert, na kterém zazní
skladby J. Brahmse, A. Dvořáka či V. Nováka, se uskuteční v pá-
tek 12. dubna od 18 hodin v Synagoze. Marek Výborný

Rodičovské centrum Radovánek
Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek
od 9 – 12 hod. a od 15 – 18 hod.
volná herna a hřiště bez omezení (program aktivizační pohybově hu-
dební hry pro děti a rodiče vždy od 10 hodin)

Mimo pravidelný provoz:
každé pondělí:
od 15:00 do 17:00 hod Keramická dílna pro děti a rodiče
od 10:30 do 11:00 hod Pohybové hry s kojenci
každé úterý:
od 14:00 do 15:00 hod Cvičení pro seniory
od 16:00 do 17:00 hod Tanečně – pohybový kroužek pro děti
každou lichou středu:
od 18:00 do 21:00 hod Kreativní dílna pro dospělé
každý pátek:
od 20:00 do 21:00 hod Spontánní tanec

Mimořádné akce s Radovánkem na D U B E N 2013
4.4.– čtvrtek 10:00 hod. – Kreativní dílnička pro děti a rodiče – „Otis-
ky ručiček“ – společné tvoření kachlíků z hlíny s Mgr. Jitkou Abrahámo-
vou. Cena: 80 Kč za rodinu.
5.4. – pátek od 17.00 hod. – „Laktační poradna“ – poradna pro těhot-
né a kojící matky s Bc. Evou Hrdličkovou. Vstup: 30 Kč/osoba
10.4.– středa 18:00 – Kreativní dílna pro dospělé –„Travňáci“. Cena:
50 Kč/kus dle velikosti.
11.4.– čtvrtek 16:00 hod. – „Vítání jara“ – kuličkiáda pro děti a tatínky.
Sraz u fotbalového hřiště.
18.4.– čtvrtek 10:00 hod. – Kreativní dílnička pro děti a rodiče – „Be-
ruška – malování na kamínky“ s Mgr. Jitkou Abrahámovou. Kdo chce,
může si přinést svůj kamínek. Cena: 30 Kč/rodina.
24.4.– středa 18:00 – Kreativní dílna pro dospělé – „Quilling – papí-
rové proužky a co se z nich dá vytvořit.“ Přijďte si vyzkoušet, co všech-
no můžete vyrobit. Cena: 50,- 80,- Kč.
25.4.– čtvrtek 16:00 hod. – „Cesta za pokladem“ – dobrodružná vý-
prava. Sraz u branky do parku, u prodejna Holub. Vstupné: dobrovolné.
Rodičovské centrum Radovánek nabízí krátkodobé hlídání dětí v čase, kdy
je Radovánek otevřen. Kontakt: Iva Krbcová 723 152 866, Iva Kotorová 739
402 243, 724 042 304. Cena: 50 Kč.

Významné výročí básníka a spisovatele Rudolfa Pokorného
V troskách lichnických

Mlčí kraj a bašta jenom sta-
rá
šedých skalin v dumném tá-
boře,
z tmavých lesů okem smut-
ným kárá
veselý ten blankyt nahoře.

Roky plynou a ten letošní
zaznamenává již 160 let od na-
rození (18.4.1853) místního ro-
dáka, básníka a spisovatele
Rudolfa Pokorného. Jeho rod-
ným domem byl dům č. 282 na
dnešním náměstí Míru.

Ve škole v Heřmanově
Městci získal Rudolf Pokorný
vzdělání obecné, středoškol-
ské v Chrudimi, Pardubicích a
na pražské obchodní akade-
mii. Po vojenské službě půso-
bil jako úředník banky Slavie,
na několik let se stal tajemní-
kem města Žižkova. Stále více
se věnoval literatuře, která ho
lákala už od raného mládí. Při-
spěl do třetího almanachu
Ruch (1873) a k ruchovcům se
pak hlásil svou básnickou
tvorbou. Jeho básní si cenil i
Jan Neruda a Vítězslav Hálek,
který ho uvedl do literárního
kruhu Umělecké besedy v
Praze. Nejblíže měl k Adolfu
Heydukovi, se kterým se vel-
mi přátelil.

Od roku 1878 působil jako
redaktor humoristického tý-
deníku Paleček a později i je-
ho politicko-satirické přílohy
Šotek. Několikrát navštívil
Slovensko a stal se propagá-
torem a vyznavačem česko-
slovanské vzájemnosti. Krát-
ce před smrtí v červnu 1887 se
vzdal redakce Palečka a přijal
místo tajemníka v Libochovi-
cích, kde 19. 9. 1887 zemřel. By-
lo mu třicet čtyři let. Z úcty a
přátelství věnoval tehdy A.
Heyduk Rudolfu Pokornému
tři básně.

Přestože zemřel tak mladý,
jeho dílo nebylo malé. Je au-
torem deseti svazků básní, tří

titulů prózy, řady překladů,
prací literárně kritických (ča-
sopis Paleček, jeho příloha Šo-
tek). První jeho sbírka „Z jar-
ních luhů“ (1874) byla ovliv-
něna Erbenem a Hálkem a vel-
mi úspěšnou se stala sbírka
„Pod českým nebem“ (1879).
Práce vztahující se k Sloven-
sku byly pro tehdejší dobu vel-
mi cenné, pomohly ke sblí-
žení českého a slovenského
národa a měly velký ohlas. Za-
řadil se tak do pokrokové čes-
ké literatury vedle B. Němco-
vé, V. Hálka, J. Zeyera. Také
on v roce 1875 ve Světozoru (č.
14, str. 163) v části Národní po-
hádky a pověsti poprvé uve-
řejnil pověst vztahující se k
původu našeho města o ry-
tířích Heřmanech – pod ná-
zvem „Rytíři z Heřmanova
Městce“. Jeho verše zhudeb-
nila řada hudebních sklada-
telů, např. Quido Havlasa (ře-
ditel kůru v H. Městci) a univ.
prof. dr. Josef Plavec. Známou
písní je skladba Hory, která
byla po dlouhá léta znělkou
pěveckého sboru Vlastislav.
Časopisy Palečka i Šotka do-
plňoval svými kresbami Mi-
koláš Aleš.

Neméně zajímavý je také je-
ho soukromý rodinný život. V
únoru 1882 ve svých dvaceti
devíti letech se oženil s Růže-
nou Purkyňovou. Byla to dce-
ra slavného malíře Karla Pur-
kyně, a tedy vnučka slavného

fyziologa a lékaře Jana Evan-
gelisty Purkyně. Měli tři děti,
Jiřího (1883), Vladimíra (1884)
a Růženu (1887). Vladimír ze-
mřel po sedmi měsících živo-
ta, další děti zemřely v roce
1889 brzy po sobě na záškrt.
Posledním působištěm celé
rodiny byly Libochovice nad
Ohří, rodné město J. E. Pur-
kyně. Zde básník Rudolf Po-
korný zemřel a je tu pohřben.
Paní Pokorné – Purkyňové by-
lo tehdy dvacet šest let. Po
smrti dětí žila pak sama v Pra-
ze, přestože jí Jan Neruda na-
bízel manželství. Po svém otci
zdědila lásku k výtvarnému
umění a malířské nadání, ma-
lovala květiny, půvabná záti-
ší, ale i portréty a také malo-
vání vyučovala. Byla tehdy v
centru pražské literární a
umělecké společnosti. S nad-
šením hrála v několika diva-
delních kusech, také s Budi-
lovou společností vystupova-
la v Chrudimi, kde se stala
hostem v rodině dr. Pippicha,
duše kulturního a divadelní-
ho života. Napsala knihu „Ži-
vot tří generací – vzpomínky
na velké Purkyně“ (1944), v níž
malou část věnuje i své vlast-
ní rodině. „ …Když jsem se
rozhodla provdat za básníka,
představovala jsem si a bylo
mi slíbeno, že budu smět být
účastnou na jeho literární
tvorbě, upozornit, poradit. Tě-
šila jsem se …“

Na rodném domě básníka a
spisovatele na památku 50. vý-
ročíjehonarozeníbyladne2.8.
1903 odhalena pamětní deska
s nápisem: „Památce Rudolfa
Pokorného.Narozen18.4.1853,
zemřel 19. 9. 1887“. Deska byla
vytesána ze švédské žuly aka-
demickým sochařem Hanu-
šem Folkmanem, bronzový
reliéf a písmo zhotovil mědi-
rytec F. Houdek. K této příle-
žitosti byl vydán městem
sborník věnující se jeho osobě
s úvodní básní „Za Rudolfem
Pokorným“ od přítele Adolfa

Heyduka. Za doby protekto-
rátu Čechy a Morava musela
být pamětní deska z domu od-
straněna. K 90. výročí naroze-
ní básníka bylo vysíláno 18.
prosince 1943 rozhlasové
pásmo o městě a kraji, které je-
ho tvorbu připomnělo. Po vál-
ce r. 1946 při příležitosti obno-
vení pamětní desky byla také
natutoslavnost28.7.1946doH.
Městce pozvána paní Pokorná
– Purkyňová, vdova po básní-
kovi. To jí bylo osmdesát dva
let. Slavnosti se nezúčastnila,
aleposlalahezkýdopis,vněmž
vzpomíná na návštěvy man-
želova rodného kraje a děkuje
za to, že město nezapomíná na
rodáka Rudolfa Pokorného.
100. výročí narození básníka
připomněloměstooslavamive
dnech 17. – 19. 4. 1953. Od pát-
ku do neděle byla otevřena v
malém sále sokolovny vý-
stavka autorových knih a ru-
kopisů a jiných památek vzta-
hujících se k jeho životu a dí-
lu. Výstavu uspořádali Jaro-
slav Heřmanský, akademický
malíř, Karel Pokštefl a Fran-
tišek Mecl, ředitel národní
školy. U rodného domku R. Po-
korného 18. 4. 1953 proběhla
pietní vzpomínka za účasti zá-
stupců MNV, občanů a žáků
doprovázená zpěvem Pěvec-
kého sdružení českých učite-
lů pod vedením dr. J. Plavce.
Vyvrcholením oslav na počest
básníka byl slavnostní večer v
neděli 18. dubna 1953 v soko-
lovně, kde mimo jiné zazněly v
podání Pěveckého sboru čes-
kých učitelů opět s dirigen-
tem prof. dr. Josefem Plav-
cem, heřmanoměsteckým ro-
dákem, písně na slova R. Po-
korného složené Q. Havlasou a
J. Plavcem.

V současné době nám naše-
ho rodáka připomíná po něm
pojmenovaná ulice Pokorné-
ho a jeho pamětní deska čeká
na opravu.

Eva Bočková,
kronikářka města

Před rodným domem R. Pokor-
ného v roce 1953 při stém výročí
narození básníka zpívá Pěvecký
sbor českých učitelů pod vede-
ním prof. dr. Josefa Plavce.

Společnost přátel Železných hor vás zve na svoje další akce
Ve středu 13. 3. 2013 završila
Společnost přátel Železných
hor svůj podzimně-zimní cyk-
lus odborných přednášek a
podvečerních setkání v Mul-
tifunkčním centru v Heřma-
nově Městci. Jako již v minu-
lém období celková účast se již
ustálila na komorní partě ko-
lem 25 lidí, kteří si postupně
vyslechli povídání o rybnič-
ním hospodářství, Aušperské
krajině, stopách starověku
ŽH, znečištěném ovzduší či
granátech na hradě Svojanov.
Nejlepší má být vždy na konec
a nejinak tomu bylo i letos.
Přítomnost rekordních 57 po-
sluchačů lehce znervóznila
průvodce našim posledním
večerem – rodáka z nejpovo-

lanějších pana Františka
Pleskota- kameníka z Heřma-
novaMěstce.Jehovyprávěnía

promítání starých pohlednic
ze Železných hor slibují tra-
dičně silný emotivní zážitek

hlavně pro patrioty tohoto
kraje. Večer to byl překrásný a
byl tou nejlepší tečkou za zi-
mou. Nyní vás všechny Spo-
lečnost přátel Železných hor
co nejsrdečněji zve na Ptačí
neděli u rybníka Hluboký (vý-
chodně od Libáně u Nasavrk)
21. dubna a hlavně na 1. setká-
ní s ptáky kolem Heřmanova
Městce a to na 1.máje brzy rá-
no u Zlatého potoka. Plakáty
na akce budou včas vyvěšeny.
Další aktivity SPŽH směřují
ke každoročnímu podzimní-
mu výletu a k dalšímu cyklu
podzimně-zimních přednášek
v r.2013-14. Na všechny její ak-
ce vás srdečně zveme.

Za Společnost přátel Železných hor
Hana Böhmová, jednatelka

Legoland Günzburg
Dům dětí a mládeže Heřma-
nův Městec pořádá výlet
LEGOLAND GÜNZBURG
Dětský zábavní park je rozdě-
len do několika tématických
částí – např. Svět středověku,
Svět dobrodružství, Mořský
svět, Svět pirátů, Svět Ninja-
go, Svět miniatur, 4D kino, ex-
kurze do minitovárny Lego, fi-
remní prodejna, 48 atrakcí
(vláčky, horské dráhy, kolo-
toče …), vyhlídková věž a atd.

Pozor! Výlet je určen pro děti
od 10-ti do 16-ti let.
Pokud by výlet nebyl plně ob-
sazen těmito dětmi, mohou se
dodatečně přihlásit ( po 19.4.
2013) i mladší děti, ale pouze v
doprovodu dospělého. Pro do-
spělé je vstupné 20 €.
Datum: středa 8. května 2013
(státní svátek)
Odjezd: v 1,00 hod. ráno od ZŠ
Heřmanův Městec na náměstí
Příjezd: následující den, tj.
9.5. 2013mezi 1- 2 hod. ranní
tamtéž (informace o přesném
příjezdu budou podány pomo-
cí SMS zprávy)
Cena: 900,- Kč (doprava) + 5 €
(vstupné)

S sebou: vhodné oblečení na
celý den, jídlo a pití – dosta-
tečné množství i na zpáteční
cestu, polštářek do autobusu,
náhradní oblečení (vodní
atrakce jsou skutečně MOK-
RÉ), hodinky, kartičku zdra-
votní pojišťovny, platný ces-
tovní pas nebo občanský prů-
kaz, kapesné v Kč a v €.

Upozornění: Každý účastník
výletu musí mít svůj vlastní
cestovní pas nebo občanský
průkaz.
Účastník, který nenavštěvuje
žádný kroužek v DDM, musí
mít své pojištění (je to cca 20-
30,- Kč/den).
Pokud dítěti bývá v autobuse
špatně – Kinedryl.

Bližší informace a přihláš-
ky obdržíte osobně v Domě
dětí a mládeže Heřmanův
Městec nebo telefonicky na
čísle 469 695 632.

Závazné přihlášky i s penězi (v
Kč + €) odevzdávejte co nejdří-
ve (předpokládáme velký zá-
jem) – nejpozději do 19. dub-
na 2013. Kateřina Vacková

Kino Heřmanův Městec – duben 2013:
Úterý 2.4. v 19:30 – Spring Breakers
Středa 3.4. v 19:30 – Gambit
Čtvrtek 4.4. v 18:00 – Expedice Mahali – východní Afrika (cest. večer)
Pátek 5.4. v 17:30 a sobota 6.4. v 16:00 – Čtyřlístek ve službách krále
Pátek 5.4. v 19:30 – Jack a obři 3D
Sobota 6.4. ve 20:00 – Generace singles + koncert Zabiják a borci
Úterý 9.4. v 19:30 – G. I. Joe 2: Odveta 3D
Středa 10.4. v 19:30 – Na dřeň
Pátek 12.4. v 17:15 – Jack a obři
Pátek 12.4. a sobota 13.4. v 19:30 – Babovřesky
Sobota 13.4. v 16:00 – Nezbedné pohádky
Sobota 13.4. v 17:15 – Jurský park 3D
Úterý 16.4. v 19:30 a středa 17.4. v 17:30 – Martin a Venuše
Středa 17.4. v 19:30 – Hostitel
Čtvrtek 18.4. v 18:00 – Bílou nocí z Petrohradu do Karélie (cest. večer)
Pátek 19.4. a sobota 20.4. v 17:00 – Mocný vládce Oz (3D/2D)
Pátek 19.4. v 19:30 – Peter Gabriel: New blood 3D (záznam koncertu)
Sobota 20.4. v 19:30 – Scary Movie 5
Středa 24.4. v 17:00 – Šmejdi … a další pořady.
Celý program kina a aktuální pozvánky najdete na internetové stránce:
www.kinohm.cz Přijďte do kina a můžete vyhrát! Před vybranými fil-
my losujeme výherce poukazu na pizzu se slevou 50% v restauraci a
pizzerii Ambiente v Heřmanově Městci. Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina

Krajské silnice v našem městě
Ulice Havlíčkova vedoucí z náměstí na
Klešice a ulice Pokorného od Edenu ke
Kostelci dobré jméno svému majiteli ne-
dělají. Pardubický kraj jsme již opako-
vaně přes Správu a údržbu silnic požá-
dali o opravy výtluků, které hrozí po-
škozením projíždějících vozidel.

Aleš Jiroutek, starosta města
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